et quaerentes invenirent, et pulsantibus aperiretur. Plures enim quaestiones in hoc sermone proponunt, qui diligentia pia quaerunt, quam isti miseri atque impii: sed hoc interest, quod illi quaerunt ut inveniant, isti nihil laborant, nisi non invenire quod quaerunt. Hic ergo totus sermo primo secundum historiam discutiendus est, deinde secundum prophetiam. Secundum historiam facta narrantur, secundum prophetiam futura praenuntiantur. Sane quisquis voluerit omnia quae dicta sunt, secundum litteram accipere, id est non aliter intelligere quam littera sonat, et potuerit evitare blasphemias, et omnia congruentia fidei catholicae praedicare, non solum ei non est invidendum, sed praecipuus multumque laudabilis intellectus habendus est. Si autem nullus exitus datur, ut pie et digne Deo quae scripta sunt intelligantur, nisi figurate atque in aenigmatibus proposita ista credamus; habentes auctoritatem apostolicam, a quibus tam multa de libris Veteris Testamenti solvuntur aenigmata, modum quem intendimus teneamus, adiuvante illo qui nos petere, quaerere et pulsare adhortatur¹; ut omnes istas figuras rerum secundum catholicam fidem, sive quae ad historiam, sive quae ad prophetiam pertinent, explicemus, non praeeudicantes meliori diligentiorique tractatui, sive per nos, sive per alios Dominus revelare dignatur.

CAPUT III

VIRIDE AGRI QUID DESIGNAT, VERS. 5, CAP. 2

4. *Factus est ergo dies, quo die fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri, antequam essent super terram, et omne pabulum agri.* Superius septem dies numerantur, nunc unus dicitur dies, quo die fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri, et omne pabulum, cuius diei nomine omne tempus significari bene intelligitur. Fecit enim Deus omne tempus simul cum omnibus creaturis temporalibus, quae creaturae visibiles caeli et terrae nomine significantur. Movere autem nos debet ad quaerendum, quod cum diem, qui factus est, et caelum, et terram nominasset adiecit etiam, *viride agri, et omne pabulum.* Non enim quando dictum est, *In*

¹ Mt. 7, 7.

serían maniqueos, porque a los que piden se da, los que buscan encuentran y a los que llaman se abre. Los que investigan con más cuidado y piedad que estos miserables e impios, encuentran que en estas palabras se encierran muchas y graves cuestiones; mas esto es propio de los que buscan con intención de encontrar; ellos, por el contrario, en nada trabajan si no es para no encontrar lo que buscan. Todo este discurso se debe examinar primero conforme al sentido histórico y después según el sentido profético: históricamente se narran los hechos, proféticamente se anuncian las cosas futuras. Ciertamente todo el que quiera aceptar al pie de la letra lo que se dice en este discurso, esto es, entenderlo como suena la letra y pudiere evitar blasfemias, y explicar todas las cosas en congruencia con la fe católica, no sólo no se le ha de impedir, sino que se le ha de tener por insigne conoedor y por digno de ser sobremañera alabado; pero si no hay esperanza de éxito de que se entiendan santa y dignamente las cosas que fueron escritas por Dios, a no ser que creamos que fueron propuestas simbólica y enigmáticamente, teniendo como tenemos la autoridad apostólica por la que se resuelven tantos enigmas o pasajes oscuros de los libros del Antiguo Testamento, mantendremos la regla de explicación que emprendimos, ayudándonos Aquel que nos exhorta a pedir, a buscar y a llamar: así conforme a la fe católica aclararé todas estas figuras de las cosas, ya sea que pertenezcan a la historia o a la profecía, sin oponerme a una exposición mejor y más diligentemente hecha, por mí o por otros a quienes se digne Dios descubrirla.

CAPITULO III

QUÉ SIGNIFICA LO VERDE DEL CAMPO

4. *Y fue hecho el día, en cuyo día hizo Dios el cielo y la tierra, y todo lo verde del campo antes de que apareciese sobre la tierra, y todo el alimento del campo.* Anteriormente se enumeran siete días; ahora a éstos se les llama uno solo, en el cual hizo Dios el cielo y la tierra y todo lo verde del campo y todo alimento; bajo cuyo nombre de día perfectamente se entiende que en él está comprendido todo el tiempo; porque Dios hizo en el mismo momento el tiempo y las criaturas corporales, las cuales, visibles después, se designan con el nombre de cielo y de tierra. Nos debe, pues, impulsar a inquirir, por qué llamando día a aquel en el cual hizo el cielo y la tierra, añadió además que hizo en él todo lo verde del campo y todo alimento. Cuando se escribió

principio fecit Deus caelum et terram, tunc dictum est, factum esse omne viride agri et pabulum: manifeste enim legitur, quod tertio die factum est omne viride et pabulum agri. Quod autem dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, non pertinet ad aliquem dierum ex illis septem diebus. Adhuc enim vel materiam ipsam unde facta sunt omnia, caeli et terrae nomine nuncupabat: vel certe prius totam creaturam, caeli et terrae nomine proposuerat dicendo, *In principio fecit Deus caelum et terram*; et postea particulatim per ordinem dierum sicut oportebat, propter prophetiam, quam in primo libro commemoravimus, Dei opera executus exposuit. Quid sibi ergo vult quod nunc nominato caelo et terra, addidit, *viride agri et pabulum*, et tacuit caetera tam multa, quae sunt in caelo et in terra, vel etiam in mari; nisi quia viride agri invisibilem creaturam vult intelligi, sicut est anima? Ager enim solet in Scripturis figurate mundus appellari. Nam et ipse Dominus, *Ager est hic*, inquit, *mundus*², cum illam parabolum exponeret, ubi bono semini sunt commixta zizania. Viride ergo agri spiritualem atque invisibilem creaturam dicit, propter vigorem vitae, et nomine pabuli utique propter vitam bene hoc ipsum interpretamur.

5. Deinde quod addidit, *antequam essent super terram*, intelligitur antequam anima peccaret. Terrenis enim cupiditatibus sordidata, tanquam super terram nata, vel super terram esse, recte dicitur: ideoque addidit, *Nondum enim pluerat Deus supra terram*.

CAPUT IV

QUID SIT, NONDUM PLUERAT SUPER TERRAM, VERS. 5

Quia et nunc viride agri Deus facit, sed pluendo super terram, id est, facit animas revirescere per verbum suum; sed de nubibus eas irrigat, id est de Scripturis Prophetarum et Apostolorum. Recte autem appellantur nubes, quia verba ista quae sonant et percusso aere transeunt, addita etiam obscuritate allegoariarum quasi aliqua caligine obducta, velut nubes fiunt: quae dum tractando exprimuntur, bene intelligentibus tanquam imber veritatis infunditur. Sed hoc nondum